

خانم زهرا

سلام دفته نباشید. هم چنین برای شما و خانواده محترم آرزوی سلامتی دارم.
 برگزاری جلسات به صورت درگذشت اهدای صلوات از طرف روزنامه ها
 دنبال کردم. فقط در جلسات لندن است. در از طرف دولت "دولت اسلامی"
 که به نیت لطف دارند، ولادت دولت استقامت داشته به ایشان تبریک عرض کنم.
 در آلمان نیز به ما می شناسند و یادبود برای برگزاری شده. وی من نهادن که
 با ما قضاوت کند و شایسته نویسد این همه فعال می شود وی در زمان
 حیات آن ها آن گونه که با حق قدر آن ها را نهادن است؟

تا زمانه امام این است که ما ایرانیان، همیشه برای خود هستیم ...
 نسبتاً گفت شما همین گفتم که ما نیز طبقه ای برای معرفی فیلکوس دادند در شهر
 ما صورت برگزاری کردیم که آفیس تبلیغی آن ما برای ما نهادیم. این
 شهر حباب و آفتاب در قلب من جای گرفته است و با خود و کرده کرده ام که
 در حد توان به معرفی او در میان فارسی زبانان کمک کنیم. کارهای دیگری
 از او آگاه انتشار دهند، که لایحه دارم پس از این جلسات سخن رانی و
 آشنایی بیشتر ایرانیان، آن کتاب ما را نیز قشر کنیم.

من دانم آیا در لندن هم امکان برگزاری چنین جلسات شعر و عرفی وجود دارد
 یا غیره؟ من دانم که ارتباط ما با برگزاری کنگره ای این برنامه ها نباشد.
 اگر چنین موردی پیش آید، ما با کمال میل مشارکت می دهیم "دادن" ما معرفی کنیم،
 هم چنین فرستادیم است که شایسته ترین چون شما هستیم، دولت و تربیت کنیم ...
 نسبتاً بگویم که من برای دانش گاه صلوات نامگذاری را جمع احسان علیه نام نهادیم

در کتابخانه ما اکنون جوایز نیامده است. البته هنوز امیدوارم. نامه نمانده
مطلب به پروفسور است. اسلام این است که راجع به طبعیه کتبه نوشته
است که در کتاب شما اشاره شده بود.

نامه به دانش گاه، مکتب ما به دبیرخانه دانش گاه نوشته ام شاید
آدرس دقیق از شعبه ای بیاید - خانه ای که در باره ایران
مقاله حکایت می کنند بدانستم. آیا بعد از سخن چای وجود دارد و ما توان
با آن معا مکاتبه کرد. و مثلاً کتاب و هنر گرفت؟ خواهش می کنم
آرکشی در باره ما را افضای کنید.

در احوال شما بدانم که آیا شما آقایان ایران هم مکتبان را می شناسید؟
گویا ده هر در مکتبان زندگی می کنند. ما قواعد ما و در اینجا می گیریم،
از آن جا که در از روشن فکران (مجموعه) و در سنی است، شاید
تواند درباره طبعیه اطلاعات به من بدهد. اگر آدرس از وی داشته
باشید و به من بدهید، مسئول قواعد شد.

در احوال بسیار دیدن آرزوی ملاقات و موفقیت برای شما دارم

با مهر و احترام
عماد کویلو